
 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
PROVINCIA DI BARI 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 56           del   26/09/2013 
 

O G G E T T O 
 
Convegno Regionale Città Sane “Dieta e triade Medit erranea”.  Approvazione ed 
atto di indirizzo.   
 
 

L’anno duemilatredici , il giorno ventisei del mese di   settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott.  Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
� l'Organizzazione Mondiale della Sanità "Ufficio Regionale per l'Europa" sulla base dei principi 

stabiliti sulla Carta di Ottawa, ha promosso a partire dal 1987 il "Progetto Città Sane" per 
fornire uno strumento per avviare, a livello locale, una strategia per il raggiungimento degli 
obiettivi della salute per tutti; 

� il "Progetto  Città Sane-OMS" assume la città come "organismo complesso che vive, cresce e 
muta continuamente e che stabilisce che la città sana è quella che valorizza il suo ambiente, 
incrementa le sue risorse consentendo ai cittadini di raggiungere  il più alto benessere 
possibile"; 

� i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS" sono equità, promozione della salute, 
partecipazione della comunità, tramite azioni intersettoriali ed una particolare attenzione posta 
all'assistenza di base; 

� lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede all’art.4 la realizzazione di un sistema integrato di 
sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni forma di disagio sociale e 
personale; 

�  l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori di tutte le 
azioni volte al miglioramento della qualità della vita, perché possono creare le condizioni per il 
cambiamento ed impegnare le loro Città verso specifiche azioni di salute attraverso la 
leadership, la partnership, la pianificazione integrata, lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete;  

� lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede all’art.4 la realizzazione di un sistema integrato di 
sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni forma di disagio sociale e 
personale; 

Rilevato che per rispondere a tali finalità, il Comune di Molfetta con proprie deliberazioni: 
� di C.C.n.177 del 29.12.1997 ha aderito alla "Rete Italiana Città Sane-OMS"; 
� di G.C.n.1150 del 29.12.1998 ha stabilito di attuare, a livello locale, il Progetto Città Sane – 

OMS ed in tale contesto, dal 1999  ad oggi questo Comune ha attuato, ininterrottamente, 
Progetti che, sperimentando strategie innovative per le politiche della salute attraverso il 
coinvolgimento di Università, Enti ed Associazioni  hanno conseguito riconoscimenti   anche a 
livello nazionale; 

 
Evidenziato che con nota prot. Municipio Molfetta n. 33357 del 27 Maggio 2013  dall’Università 
degli Studi di Bari- 1^ Clinica Medica Murri, a firma del Direttore, prof. Giuseppe Palasciano 
perveniva proposta di collaborazione al Comune di Molfetta per la realizzazione di un evento 
formativo sulla Dieta Mediterranea con particolare riguardo agli effetti dell’utilizzo dell’olio d’oliva  
e del vino sulla salute umana;  
 
Ritenuta, pertanto meritevole di accoglimento, facendola propria, la summenzionata proposta per 
l’elevato valore scientifico che la sottende e le ricadute fortemente positive che indubbiamente 
racchiude in termini di tutela della salute dei cittadini per quanto attiene  
la corretta alimentazione e la conseguente prevenzione della malattie metaboliche;  
Visti :  
- le surrichiamate deliberazioni; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il  TUEL n. 267 del 18/8/2000; 
- la nota prot. Municipio di  Molfetta n. 33357 del 27 Maggio 2013  
 
Acquisito il parere  favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Socio-
Educativo, ai sensi dell’art.49-1° comma  del T.U.EE.LL. n. 267/2000 (il provvedimento non ha 
rilevanza contabile) ; 



 
Con  voti unanimi e  favorevoli espressi nei modi di legge, 

 
                                                          
                                                       DELIBERA 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Accogliere e fare propria la proposta  avanzata dall’Università degli Studi di Bari nella 

persona del prof. Giuseppe Palasciano, Direttore  della 1^ Clinica Medica “A. Murri” per la 
realizzazione del Convegno “Dieta e Triade Alimentare:grano, vino,olio”.   

2. Autorizzare la realizzazione  del summenzionato Convegno Regionale da tenersi a Molfetta il 
27 Settembre 2013 presso la Sala Convegni “B. Finocchiaro” e Chiostro della  Fabbrica  di San 
Domenico (come da Programma in allegato), inserendolo nella programmazione del Progetto 
Città Sane dell’anno 2013.   

3. Delegare il Vice sindaco avv. Bepi Maralfa  al coordinamento politico  delle attività, d’intesa 
con l’Assessore alla Cultura e l’Assessore al Commercio per gli aspetti, rispettivamente 
correlati,  alla promozione turistico-culturale e ed enogastronomica dei prodotti locali (olio, 
grano, vino) che dovessero scaturire dai lavori del Convegno.  

4. Demandare a successivi atti del Dirigente del Settore Socio- Educativo, dott.ssa Marilina 
D’Abramo, l’adozione degli atti relativi alla  realizzazione dell’iniziativa in  parola. 

5. Affidare al Prof. Giuseppe Palasciano il Coordinamento Scientifico del Convegno. 
4 Affidare alla dott.ssa Laura Cirillo il coordinamento tecnico-amminiistrativo ed organizzativo 

del Convegno.. 
5 Dare atto che  responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Cirillo. 
6 Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco,  al Segretario Generale,  

all'Assessore Delegato al Progetto Città Sane,  al Dirigente del Settore Ragioneria, al Dirigente 
del Settore  Socio- Educativo, al responsabile del procedimento ciascuno per quanto di propria 
competenza. 
 

Dopo di chè, stante l’urgenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Con separata votazione, ad esito unanime, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4° del TUEELL. N. 267/2000. 
 
 
 
            
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
           In ordine alla regolarità tecnica 
                        FAVOREVOLE 

 Il Dirigente incaricato del Settore Socio-Educativo 
 f.to  (dott.ssa Marilina D’Abramo)  

 

     
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 1/10/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

   IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 

 
 

 

 


